
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33814 Quarta-feira, 27 DE FEVEREIRO DE 2019 

Vigência:26/02/2019 a 25/02/2024
Data da Assinatura:26/02/2019
Ordenadora:Cilene Moreira Sabino de Oliveira Bittencourt – Pre-
sidente da JUCEPA

Protocolo: 410002

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO N° 003/2019– NEPMV
ADiretoraGeral do Núcleo Executor do Programa Municípios Ver-
de – NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabeleci-
das na Lei Estadual n° 7.756/2013, resolve:
Art. 1º Designar a servidora Liene Maria Negrão Carvalho,matrícula 
5636795/3,com observância na legislação vigente, para atuar 
como fi scaldo contratoadministrativo nº 005/2015 (Prestação de 
serviço de telefonia móvel) celebrado entre oNEPMVe a empresa 
CLARO S/A.
Art. 2. O fi scal anotará em registro próprio todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do Contrato, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados.
Art. 3. As decisões e providências que ultrapassarem a compe-
tência do fi scal deverão ser encaminhadas aos seus superiores, 
em tempo hábil, para adoção das medidas convenientes.
Art. 4. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art.5. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 26de fevereiro de 2019.
AYAMY DA COSTA MIGIYAMA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes – NEPMV

Protocolo: 410145

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 125/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do 
dia 08/02/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 
19/02//2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 46427, de 
25/02/2019.
R E S O L V E:
I - CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS, 
matrícula nº. 55589948/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Ope-
racional; 23 (vinte e três) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 26/10/2018 a 17/11/2018.
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeito retroativo a 26/10/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 410041

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 129/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 011/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 554/2018, de 11/07/2018, publicada 
no DOE nº 33.656 de 13/07/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 027/2018 e 028/2018 do servidor,ANTÔNIO 
SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6

II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil,para acompanhar 
como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 027/2018 Implac Construção e Serviços 
Ltda

Construção de Micros Sistema de 
Abastecimento de Água no bairro Novo 
Horizonte no Município de Santarém/PA

028/2018 W.A Engenharia e 
Terraplenagem Ltda

Construção de Micro Sistema de 
Abastecimento de Água na Comunidade 
Nossa Senhora da Lagoa, no Município 

de Santarém/PA

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MON-
TEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

                              Protocolo: 410115
PORTARIA Nº. 135/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 030/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 508/2018, de 19/03/2018, publicada 
no DOE nº 33.649, de 04/07/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Convênio 068/2018 do servidor, ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO FRANCINETTE MARQUES ma-
trícula nº 6661/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil,para acompanhar como fi scal do Convênio celebrado entre 
a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Pú-
blicas – SEDOP e o órgão, conforme abaixo:

CONVÊNIO ORGÃO OBJETO

 068/2018 Prefeitura Municipal de Novo 
Progresso

Drenagem e Pavimentação de Vias 
Urbanas, nos Bairros Belas Vista 

e Cristo Rei, no Município de Novo 
Progresso

III- DESIGNAR o servidor,JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS, ma-
trícula nº. 103349/1, ocupante do Cargo de TGIE- Engenheiro 
Civil, para acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução 
do Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e even-
tuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
 Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410157
PORTARIA Nº. 124/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 011/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 307/2018, de 26/04/2018, publicada 
no DOE nº 33.616, de 14/05/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 044/2017 do servidor,ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6
.
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil,para acompanhar 
como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 044/2017 Terras Construções e Serviços 
Ltda

Fiscalizar a Construção de Praça 
Pública, Localizada na Estrada PA-433, 
com a rua da Alvorada, no Município de 

Mojuí dos Campos/PA

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MON-
TEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

                             Protocolo: 410103
PORTARIA Nº. 127/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 022/2019 – DIFIS/
SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 393/2016, de 20/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.155, de 24/06/2016 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 035/2016 do servidor,ELOY ORLANDO DE 
FIGUEIREDO FILHO, matricula 5707765/2
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil,para acompanhar 
como fi scal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONVENIO ORGÃO OBJETO

 035/2016 PM Ananindeua/PA

Drenagem superfi cial profunda e 
pavimentação asfáltica - Projeto Rua 
02 de janeiro, no referido Município.

III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MONTEI-
RO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Civil, para acompa-
nhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Convênio, acima 
descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 410203
PORTARIA Nº. 132/2019, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 
14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Memorando 011/2019 – DIFIS/SEDOP
R E S O L V E: 
I - REVOGAR a PORTARIA Nº 782/2018, de 14/09/2018, publicada 
no DOE nº 33.701 de 17/09/2018 referente à Designação de 
Fiscal do Contrato 029/2018 e do servidor,ANTÔNIO SÉRGIO 
MONTEIRO DE OLIVEIRA, matricula 6314090/6
II - DESIGNAR o servidor,PAULO ROBERTO RODRIGUES ROCHA, 
matrícula nº 6220/2, ocupante do Cargo de Técnico em Ges-
tão de Infra Estrutura TGIE- Engenheiro Civil,para acompanhar 
como fi scal do Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e a Em-
presa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

 007/2017 Stylus Construção e Serviços 
Ltda.

Conclusão da Obra do Ginásio 
Poliesportivo para Cinco Mil Pessoas, no 

Município de Santarém/PA
III- DESIGNAR o servidor,PAULO ANDRÉ DOS SANTOS MON-
TEIRO, matrícula nº. 57176077/1, ocupante do Cargo de Téc-
nico em Gestão de Obras Públicas TGOP- Engenheiro Civil, para 
acompanhar e fi scalizar, como suplente, a execução do Contrato, 
acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
IV- Esta Portaria em vigor na data da publicação, com efeitos 
retroativos a 08/01/2019.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

                              Protocolo: 410122


